

令和 6 年度

事業報告書

第 71 期（令和 6 年 4 月 1 日から
令和 7 年 3 月 31 日まで）



兵庫県信用保証協会

神戸市中央区浪花町62番地の1

目 次

1. 業 務 報 告 書	1
(1) 事業概況	1
(2) 庶 務	7
(3) 出捐金受入状況	11
(4) 金融機関等負担金受入状況	11
(5) 出捐金及び金融機関等負担金状況	12
(6) 信用保証業務の状況	14
2. 収 支 計 算 書	21
3. 貸 借 対 照 表	22
4. 財 産 目 録	23

1. 業務報告書〔令和6年4月1日から令和7年3月31日まで〕

(1) 事業概況

1. 事業方針

令和6年度は、当協会の基本理念、中期事業計画及び現下の経済情勢等を踏まえ、業務運営方針、事業計画及び基本財産と支払準備資産の見込を以下のとおりとしました。

○ 業務運営方針

- (1) 金融機関や関係機関との緊密な連携のもと、最適な保証の提供やモニタリング等を通し、事業者の収益力改善に向けた継続的な支援を実施します。また、経営者保証を不要とする保証を推進し、地域経済の持続的発展を後押しします。
- (2) 多様化・高度化する事業者の経営課題に対して、効果的な経営支援を行うため、ターゲットを絞ったプッシュ型及びフォローアップ型経営支援を実施します。
- (3) 期中管理部署との早期連携や、サービサーの更なる活用といった業務体制等の見直しを行い、より一層、効率的な回収活動を図ります。また、求償権関係人の事業再生や生活再建に積極的に取り組みます。
- (4) 引き続きコンプライアンスの徹底と経営基盤の強化に努めるほか、SDGsの推進をはじめ、業務のデジタル化による効率化や人材の育成といった、健全で持続可能な組織体制の整備に取り組みます。

○ 事業計画

- | | | | |
|--------------|--------------|---------|---------|
| (1) 保証承諾額 | 400,000百万円 | (前年度計画比 | 105.3%) |
| (2) 期末保証債務残高 | 1,633,000百万円 | (同 | 97.8%) |
| (3) 代位弁済額 | 30,000百万円 | (同 | 120.0%) |
| (4) 求償権実際回収額 | 5,600百万円 | (同 | 121.7%) |

○ 基本財産と支払準備資産の見込

- | | | | |
|-------------|------------|----|---------|
| (1) 基本財産保有額 | 96,363百万円 | (同 | 107.7%) |
| (2) 支払準備資産 | 198,190百万円 | (同 | 103.7%) |

2. 県下の経済金融情勢と事業の実施状況

(1) 県下の経済金融情勢の概要

令和6年度においては、コロナ禍から経済活動が正常化し、堅調なインバウンド需要などにより持ち直しの動きが一部で見られたものの、原材料価格の高騰や人手不足の深刻化等を背景に、事業者を取り巻く環境は厳しい状況が続いており、県内の倒産件数は増加傾向にあります。

(2) 保証業務

保証業務においては、厳しい経営環境が続く事業者に対し、個別に寄り添いながら、「伴走支援型特別保証制度」等を活用し、柔軟な資金繰り支援を実施しました。また、金融機関と緊密な連携を図りつつ、保証後における事業所への訪問等のモニタリングを実施するとともに、経営者保証を不要とする保証を積極的に推進しました。

(3) 期中管理・経営支援業務

期中管理・経営支援業務においては、様々な経営課題を抱える事業者に対して、重点支援先の選定及び金融機関との役割分担により、ターゲットを絞ったプッシュ型及びフォローアップ型の支援を推進し、課題解決を後押ししました。また、兵庫県地域支援金融会議の枠組みを通じてひょうご信用創生アワードを開催し、参加機関をはじめとする関係機関と優れた支援事例を共有するとともに、協会職員による経営支援の好事例を横展開することで、経営支援方策・質の向上につなげました。

(4) 求償権回収業務

求償権回収業務においては、個々の求償権の状況把握に努め、サービスや関係部署と連携しつつ、実情に応じた効果的な回収に取り組みました。また、「一部弁済による連帯保証債務免除ガイドライン」や「経営者保証ガイドライン」を活用し、求償権関係人の事業再生や生活再建の支援に積極的に取り組みました。

3. 当期の業績

令和6年度の業績は、次のとおりとなりました。

○ 保証業務実績

(1) 保証承諾

件数	23,191件	(前年度実績比	94.2%)	
保証承諾額	394,712百万円	(計画比	98.7%、前年度実績比	86.3%)

令和6年6月末で「伴走支援型特別保証制度」の取扱いが終了し、保証申込の落ち込みが見られたものの、金融機関提携保証「飛躍」「ひやくライト」、ひょうご発展支援保証「リードα」といった当協会独自商品の積極的な活用等により、保証承諾額は概ね当年度計画どおりとなりました。

(2) 期末保証債務残高

件数	125,548件	(前年度実績比	100.4%)	
保証債務残高	1,658,232百万円	(計画比	101.5%、前年度実績比	96.2%)

「伴走支援型特別保証制度」による「新型コロナウイルス感染症対応資金」(以下、「ゼロゼロ融資」という。)の借換等の影響で、想定よりも保証債務残高の減少が抑えられ、保証債務残高は当年度計画を上回りました。

(3) 代位弁済

件数	2,163件	(前年度実績比 106.8%)
代位弁済額	25,338百万円 (計画比 84.5%、前年度実績比 110.1%)	

ゼロゼロ融資の返済が本格化する中、原材料価格の高騰や人手不足等の影響により事業継続が困難になる事業者も顕在化しており、代位弁済額は前年度を上回ったものの、「伴走支援型特別保証制度」によるゼロゼロ融資の借換えを積極的に実施したこと等により、当年度計画を下回りました。

(4) 求償権

求償権実際回収額	6,300百万円 (計画比 112.5%、前年度実績比 96.9%)	
----------	------------------------------------	--

無担保求償権や法的整理の割合が増加するなど、回収環境が厳しさを増す中、現地訪問等により個々の求償権関係人の状況を把握し、返済交渉や法的措置等を積極的に行った結果、回収額は当年度計画を上回りました。

求償権償却額	23,762百万円 (計画比 88.0%、前年度実績比 118.5%)	
保険金	19,600百万円	(前年度実績比 117.9%)
損失補償補填金	1,712百万円	(同 163.6%)
償却準備金等	2,450百万円	(同 103.1%)
求償権残高	5,880百万円	(前年度実績比 112.2%)

求償権残高は、代位弁済額が前年度実績よりも増加したことから、前年度実績を上回りました。

○ 基本財産と支払準備資産実績

(1) 基本財産

基本財産	98,461百万円	(計画比 102.2%、前年度実績比 105.3%)
〔 基 金 19,460百万円		(前年度実績比 100.0%)
〔 基金準備金 79,001百万円		(同 106.8%)

(2) 支払準備資産

支払準備資産	202,605百万円	(計画比 102.2%、前年度実績比 101.5%)
〔 現 金 1百万円		(前年度実績比 118.8%)
〔 預 け 金 50,870百万円		(同 104.9%)
〔 有価証券等 151,734百万円		(同 100.5%)

支払準備資産は、代位弁済額が当年度計画を下回ったこと等により、当年度計画・前年度実績を上回りました。

4. 今後の方針

(1) 兵庫県下の経済情勢の見込

コロナ禍から経済活動が正常化し、堅調なインバウンド需要などにより持ち直しの動きが一部で見られるものの、原材料価格の高騰や人手不足の深刻化に加え、為替、金融資本市場の変動や、不安定な国際情勢、米国の関税措置等による景気の下振れリスクも抱えており、兵庫県下の事業者を取り巻く経済環境は、予断を許さない情勢が続くことが見込まれます。

(2) 今後の業務方針

当協会では、金融機関や関係機関と緊密に連携し、様々な経営課題に直面する事業者に対して、最適な保証の提供や、個々の実情に応じた金融と経営の一体支援を実施することで、経営課題の早期解決につなげます。

保証業務については、資金繰りはもとより、創業・再チャレンジやSDGs達成等に取り組む事業者に対する最適な保証の提供、保証担当者による事業所への訪問を通じたモニタリングや経営課題の解決を支援するための外部専門家派遣等により、事業者の収益力改善につなげます。また、金融機関と連携しつつ「協調支援型特別保証制度」を推進し、金融仲介機能の一層の強化を図ります。加えて、経営者保証を不要とする保証を推進し、スタートアップや早期の事業再生等が行いやすい環境づくりを後押しします。

期中管理・経営支援業務については、金融機関の支援が届きにくい事業者等に対し、協会が主体となってプッシュ型及びフォローアップ型の経営支援を実施し、多様化する経営課題の解決を後押しします。また、経営支援事例の横展開や、「伴走支援課」による経営支援担当者へのサポート等により、経営支援の質向上に努めます。

求償権回収業務については、サービサーや関係部署との連携のもと、個々の求償権に応じた回収方針の策定と進捗管理を徹底し、効果的な回収に努めるとともに、事業継続中の先や求償権関係人の再チャレンジを推進するため、事業再生、生活再建支援にも積極的に取り組みます。

今後も、基本理念が示す「信頼される保証協会」を実現するため、事業者に寄り添った支援を展開するとともに役職員一同が誠心誠意業務に取り組み、地域経済・社会の発展に貢献します。

(2) 庶 務

令和6年

4月1日 ・兵庫県知事から次のとおり発令されました。

委 嘱	理 事	遠 藤 英 二
委 嘱	理 事	岡 誠
委 嘱	理 事	三 村 光 秀
委 嘱	理 事	小 松 誠
委 嘱	理 事	井 上 能 秀
委 嘱	理 事	原 田 剛 治
委 嘱	理 事	大 畑 公 平
委 嘱	理 事	大 前 晋
委 嘱	理 事	吉 田 淳 史
委 嘱	理 事	庵 途 典 章
委 嘱	理 事	結 城 元 紀
委 嘱	理 事	阿 曾 延 晃
委 嘱	理 事	武 市 寿 一
委 嘱	理 事	作 田 誠 司
委 嘱	理 事	土 肥 貴 弘
委 嘱	理 事	楠 山 泰 司
委 嘱	理 事	瀬 川 里 志
委 嘱	理 事	幸 田 徹
委 嘱	理 事	谷 口 賢 行
委 嘱	監 事	高 永 徹

・第324回理事会を開催しました。

第1号議案 理事長の互選について

理事長には遠藤 英二理事が選出されました。

第2号議案 専務理事、常務理事の互選について

専務理事には岡 誠理事が選出されました。

常務理事には三村 光秀理事が選出されました。

・新事業認定審査委員を次のとおり委嘱しました。

委 員	兼 吉 高 宏
委 員	立 石 智 久
委 員	三 村 光 秀

- 4月9日 ・会計検査院による実地調査が実施されました。
 ～4月12日
- 5月15日 ・令和5年度（第70期）決算について監事の監査を受けました。
 ・令和6年度第1回監事会を開催しました。
- 5月20日 ・ひょうご信用創生アワード選考委員を次のとおり委嘱しました。
 委員 家 森 信 善
 委員 團 野 礼 子
 委員 植 田 訓 行
- 5月24日 ・第325回理事会を開催しました。
 第1号議案 令和5年度業務報告書、収支計算書、貸借対照表、
 財産目録の承認について
 第2号議案 給与規程及び旅費規程の一部改正について
 第3号議案 個人情報保護規程の一部改正について
 報 告 資金運用状況について
 議案は原案どおり可決・承認され、報告は審議了承されました。
 ・令和6年3月31日現在の資産の総額を140,191,538,496円に変更登記しました。
 ・令和6年度第1回コンプライアンス委員会を開催しました。
- 5月31日 ・令和5年度（第70期）事業報告書を兵庫県知事を経由して、金融庁
 長官及び経済産業大臣に提出しました。
- 6月14日 ・令和6年度第2回コンプライアンス委員会を開催しました。
- 6月17日 ・外部評価委員会を開催しました。
- 6月28日 ・関連会社の状況報告について、兵庫県知事を経由して金融庁長官及
 び経済産業大臣へ提出しました。
- 6月30日 ・創業・再挑戦・再生審査会委員の任期が満了しました。
- 7月1日 ・創業・再挑戦・再生審査会委員を次のとおり委嘱しました。
 委員 田 口 修 由
 委員 坂 井 浩 史
 委員 植 田 訓 行
- 7月18日 ・兵庫県知事から次のとおり発令されました。
 解 嘱 理 事 瀬 川 里 志
- 7月19日 ・兵庫県知事から次のとおり発令されました。
 委 嘱 理 事 谷 口 幸 史

- 8月21日 ・子育てサポート企業として、厚生労働大臣の認定（くるみん認定）を取得しました。
- 9月20日 ・令和6年度第3回コンプライアンス委員会を開催しました。
- 9月30日 ・監事の任期が満了しました。
- 10月1日 ・兵庫県知事から次のとおり発令されました。
 - 委 嘱 監 事 稜 野 敦 雄
 - 委 嘱 監 事 高 永 徹
 - 委 嘱 監 事 材 井 貴 士
- 10月17日 ・10月16日付けで兵庫県知事宛に申請した、業務方法書の一部変更（「新たな事業の創出及び産業への投資を促進するための産業競争力強化法等の一部を改正する法律」の施行）について認可を受けました。
- 10月18日 ・令和6年度第4回コンプライアンス委員会を開催しました。
- 10月28日 ・SDGs 推進活動の一環として、「再エネ100宣言 RE Action」へ参加しました（目標：2040年に再エネ100%達成、中間目標：2030年に再エネ90%以上）。
- 10月30日 ・第326回理事会を開催しました。
 - 第1号議案 技能労務職廃止に伴う諸規程の一部改正について
 - 第2号議案 給与規程の一部改正について
 - 第3号議案 育児介護休業規程の一部改正について
 - 報 告 1 令和6年度上半期の業務執行状況について
 - 報 告 2 令和6年度上半期の資金運用状況について
 - 報 告 3 令和6年度上半期のコンプライアンス・プログラム実施状況について
 - 報 告 4 淡路支所の新築移転について（経過報告）
 - 報 告 5 業務方法書の一部変更について
 議案は原案どおり可決・承認され、報告は審議了承されました。
 - ・令和6年度第2回監事会を開催しました。
- 10月28日 ・職員向けコンプライアンス研修を実施しました。
～11月15日
- 11月6日 ・自然災害による被災者の住宅再建と被災地域の再生に資する「兵庫県住宅再建共済（フェニックス共済）」の応援企業として登録しました。

12月13日 ・令和6年度第5回コンプライアンス委員会を開催しました。

令和7年

1月30日 ・コンプライアンス委員向けコンプライアンス研修を実施しました。
～2月14日

3月10日 ・3月7日付けで兵庫県知事宛に申請した、業務方法書の一部変更（「流通業務の総合化及び効率化の促進に関する法律及び貨物自動車運送事業法の一部を改正する法律」の施行）について認可を受けました。

3月14日 ・令和6年度第6回コンプライアンス委員会を開催しました。

3月19日 ・令和6年度第3回監事会を開催しました。

3月25日 ・第327回理事会を開催しました。

第1号議案 令和7年度 年度経営計画について

第2号議案 組織及び分掌事務規程の一部改正について

第3号議案 専決規程の一部改正について

第4号議案 育児・介護休業法の改正に伴う諸規程の一部改正について

第5号議案 令和7年度コンプライアンス・プログラムの制定について

報告 1 令和6年度コンプライアンス・プログラムの実施状況について

報告 2 令和7年度資金運用方針について

報告 3 DX推進本部の設置について

報告 4 淡路支所の新築移転について（経過報告）

報告 5 業務方法書の一部変更について

議案は原案どおり可決・承認され、報告は審議了承されました。

(3) 出捐金受入状況

(単位：千円)

年 月 日	受 入 先	金 額
—	—	—

(4) 金融機関等負担金受入状況

(単位：千円)

年 月 日	受 入 先	金 額
—	—	—

(5) 出捐金及び金融機関等負担金状況

出捐金（累計）

（単位：千円）

出捐者別 \ 期 別	前 期 末	当期中増加額	当 期 末
地 方 公 共 団 体	—	—	—
兵 庫 県	19,936,175	0	19,936,175
市 町	4,270,037	0	4,270,037
計	24,206,212	0	24,206,212
金 融 機 関	—	—	—
都 市 銀 行	39,515	0	39,515
地 方 銀 行	4,965	0	4,965
第 二 地 方 銀 行	5,400	0	5,400
信 託 銀 行	1,300	0	1,300
信 用 金 庫	22,480	0	22,480
信 用 組 合	3,905	0	3,905
農 業 協 同 組 合	0	0	0
商工組合中央金庫	250	0	250
日本政策金融公庫	10	0	10
農 林 中 央 金 庫	0	0	0
新 生 銀 行	100	0	100
あおぞら銀行	300	0	300
生 命 保 険 会 社	0	0	0
損 害 保 険 会 社	0	0	0
預 金 保 険 機 構	10	0	10
労 働 金 庫	0	0	0
計	78,235	0	78,235
そ の 他	—	—	—
業 者 ・ 業 者 団 体	0	0	0
合 計	24,284,447	0	24,284,447

* 上記出捐金（累計）には、過去に金融安定化特別基金（中小企業金融安定化特別保証制度の実施に伴い創設された基金。平成21年度末をもって廃止。）を造成するために出捐された額12,166,000千円を含む。

金融機関等負担金（累計）

（単位：千円）

負担者別 \ 期 別	前 期 末	当期中増加額	当 期 末
金 融 機 関	—	—	—
都 市 銀 行	2,760,120	0	2,760,120
地 方 銀 行	639,510	0	639,510
第 二 地 方 銀 行	1,142,425	0	1,142,425
信 託 銀 行	32,310	0	32,310
信 用 金 庫	2,379,006	0	2,379,006
信 用 組 合	322,135	0	322,135
農 業 協 同 組 合	3,450	0	3,450
商工組合中央金庫	42,010	0	42,010
日本政策金融公庫	0	0	0
農 林 中 央 金 庫	0	0	0
新 生 銀 行	1,900	0	1,900
あおぞら銀行	0	0	0
生 命 保 険 会 社	2,300	0	2,300
損 害 保 険 会 社	500	0	500
預 金 保 険 機 構	480	0	480
労 働 金 庫	1,500	0	1,500
計	7,327,646	0	7,327,646
そ の 他	—	—	—
業 者 ・ 業 者 団 体	13,485	0	13,485
合 計	7,341,131	0	7,341,131

*業者・業者団体は（財）日本共同証券財団からの助成金である。

(6) 信用保証業務の状況

保証申込、承諾後の処理状況

(単位：千円)

区 分	件 数	金 額
保 証 申 込	24,294	420,816,432
保 証 申 込 取 消	1,150	17,808,690
保 証 承 諾	23,191	394,712,225
保 証 後 取 消	550	11,314,786
償 還	20,253	433,626,854
保 証 債 務	125,548	1,658,231,724
所 定 期 限 経 過 債 務	56	772,554
代 位 弁 済	2,163	25,338,151
回 収	60	939,169
求 償 権 償 却	1,969	23,761,635
求 償 権	1,336	5,880,057

金融機関群別保証状況

(単位：千円)

区 分	件 数	金 額
都 市 銀 行	202	6,197,657
地 方 銀 行	1,337	30,587,211
第 二 地 方 銀 行	1,837	50,339,508
信 託 銀 行	0	0
長 期 信 用 銀 行	0	0
信 用 金 庫	17,799	274,961,301
信 用 組 合	2,003	32,493,348
商 工 組 合 中 央 金 庫	8	116,800
労 働 金 庫	0	0
農 業 協 同 組 合	5	16,400
保 険 会 社 ・ そ の 他	0	0
合 計	23,191	394,712,225

金額別保証承諾

(単位：百万円)

区 分	件 数	金 額
100万円以下	816	741
100万円超 200万円以下	1,714	3,203
200万円超 300万円以下	1,967	5,729
300万円超 500万円以下	3,487	16,230
500万円超 1,000万円以下	4,947	43,394
1,000万円超 1,500万円以下	2,065	28,618
1,500万円超 2,000万円以下	2,374	45,945
2,000万円超 3,000万円以下	2,420	67,126
3,000万円超 5,000万円以下	2,204	93,806
5,000万円超 6,000万円以下	393	22,655
6,000万円超 7,000万円以下	243	16,351
7,000万円超 8,000万円以下	435	34,395
8,000万円超 10,000万円以下	47	4,428
10,000万円超 20,000万円以下	79	12,091
20,000万円超 30,000万円以下	0	0
30,000万円超 40,000万円以下	0	0
40,000万円超 50,000万円以下	0	0
50,000万円超	0	0
合 計	23,191	394,712

期間別保証承諾

(単位：百万円)

区 分	件 数	金 額
3カ月以内	63	514
3カ月超 6カ月以内	208	2,610
6カ月超 1年以内	3,823	58,956
1年超 2年以内	342	5,241
2年超 3年以内	546	3,426
3年超 4年以内	164	1,170
4年超 5年以内	3,336	33,398
5年超 7年以内	5,654	59,661
7年超 10年以内	8,848	221,773
10年超	207	7,964
合 計	23,191	394,712

資金使途別保証状況

(単位：千円)

区 分	件 数	金 額
運 転 資 金	22,235	386,454,371
設 備 資 金	956	8,257,853
そ の 他	0	0
合 計	23,191	394,712,225

業種別保証状況

(単位：百万円)

区 分	件 数	金 額
製 造 業	3,088	62,419
食 料 品	376	7,616
織 維 品	79	1,414
木 材 ・ 木 製 品	49	947
家 具 ・ 建 具	60	629
紙	42	1,154
製 版 ・ 製 本	3	63
化 学	56	2,006
石 油 ・ 石 炭 製 品	3	52
ゴ ム ・ プ ラ ス チ ッ ク	103	3,014
ゴ ム 製 品	63	1,179
皮 革	110	1,770
窯 業	63	1,625
機 械	464	11,157
電 気 機 器	168	3,592
車 輛	108	2,468
船 舶	30	698
金 属	586	12,837
ソ フ ト ウ ェ ア	140	3,039
情 報 処 理 サ ー ビ ス	4	39
そ の 他	581	7,118
農 林 漁 業	2	34
鉱 業	1	6
建 設 業	7,074	113,300
卸 売 業	2,497	59,975
小 売 業	2,841	47,441
飲 食 店	1,261	11,288
運 送 ・ 倉 庫 業	747	18,554
サ ー ビ ス 業	4,234	57,887
不 動 産 業	1,217	20,618
そ の 他 産 業	229	3,191
協 同 組 合 転 貸	0	0
合 計	23,191	394,712

年月別保証状況

(単位：百万円)

区 分	保証承諾		代位弁済		保証債務残高	
	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額
昭和23年度 ～平成17年度	2, 112, 507	14, 454, 988	108, 675	673, 928	133, 969	1, 241, 594
平成 18 年度	34, 203	472, 317	4, 189	37, 226	124, 762	1, 190, 556
平成 19 年度	33, 582	502, 684	3, 888	39, 478	120, 231	1, 191, 100
平成 20 年度	41, 951	723, 797	4, 697	50, 787	122, 417	1, 392, 706
平成 21 年度	39, 597	709, 621	5, 143	59, 494	121, 131	1, 486, 687
平成 22 年度	31, 784	528, 680	3, 621	44, 365	118, 194	1, 451, 156
平成 23 年度	23, 118	349, 864	3, 676	44, 953	113, 825	1, 350, 188
平成 24 年度	20, 983	336, 668	2, 906	35, 734	107, 300	1, 233, 581
平成 25 年度	22, 594	385, 338	2, 306	26, 833	101, 219	1, 162, 933
平成 26 年度	21, 964	347, 558	1, 974	24, 791	97, 080	1, 095, 781
平成 27 年度	24, 971	397, 311	1, 545	18, 216	94, 557	1, 075, 765
平成 28 年度	25, 347	427, 357	1, 525	18, 163	91, 872	1, 074, 418
平成 29 年度	26, 662	428, 528	1, 505	17, 155	92, 683	1, 096, 550
平成 30 年度	26, 031	427, 283	1, 634	19, 420	91, 484	1, 096, 270
平成 31 年度	27, 669	458, 768	1, 643	18, 710	90, 772	1, 110, 403
令和 2 年度	74, 002	1, 339, 570	1, 295	15, 861	127, 976	1, 880, 480
令和 3 年度	20, 366	324, 907	940	11, 706	130, 917	1, 879, 278
令和 4 年度	20, 919	361, 742	1, 312	15, 726	130, 343	1, 815, 754
令和 5 年度	24, 608	457, 392	2, 026	23, 007	125, 077	1, 724, 512
令和 6 年 4 月	1, 739	28, 951	160	2, 033	124, 732	1, 714, 918
令和 6 年 5 月	2, 237	41, 856	182	1, 536	124, 533	1, 707, 283
令和 6 年 6 月	2, 822	58, 981	270	3, 129	124, 281	1, 705, 946
令和 6 年 7 月	2, 155	36, 429	177	2, 173	124, 298	1, 710, 303
令和 6 年 8 月	1, 626	23, 582	135	1, 295	124, 368	1, 700, 827
令和 6 年 9 月	1, 867	31, 153	207	1, 982	124, 405	1, 694, 288
令和 6 年10月	1, 604	24, 506	173	2, 018	124, 468	1, 687, 854
令和 6 年11月	1, 717	28, 293	154	1, 863	124, 626	1, 680, 245
令和 6 年12月	2, 036	35, 163	191	2, 600	124, 847	1, 677, 187
令和 7 年 1 月	1, 386	22, 513	196	2, 584	124, 916	1, 667, 702
令和 7 年 2 月	1, 688	26, 378	192	2, 184	124, 981	1, 659, 213
令和 7 年 3 月	2, 314	36, 909	126	1, 941	125, 548	1, 658, 232
本 年 度 中	23, 191	394, 712	2, 163	25, 338		
今年度末累計	2, 676, 049	23, 829, 084	156, 663	1, 220, 892		

地方別保証状況（１）

（単位：千円）

地方別	年度別	令和6年度保証承諾		令和6年度末保証債務残高	
		件数	金額	件数	金額
神戸市		6,699	126,417,370	37,332	525,618,648
姫路市		3,261	54,937,748	15,966	200,564,265
尼崎市		2,176	40,249,962	11,807	173,378,144
明石市		857	12,822,001	4,478	54,236,487
西宮市		1,160	19,218,493	7,403	89,319,701
洲本市		250	3,109,450	1,422	16,120,164
芦屋市		268	4,745,791	1,770	21,995,510
伊丹市		755	14,716,420	3,938	55,147,476
相生市		112	1,859,600	573	7,578,809
豊岡市		373	4,914,940	2,307	28,636,726
加古川市		1,087	15,562,298	5,819	72,727,804
赤穂市		211	3,804,800	1,109	13,439,001
西脇市		231	4,697,500	1,271	19,654,368
宝塚市		558	8,355,147	3,113	34,730,691
三木市		445	6,480,440	2,201	26,944,509
高砂市		421	6,952,600	2,082	26,146,319
川西市		330	6,168,168	1,932	25,671,678
小野市		203	3,248,950	1,188	16,133,592
三田市		225	3,527,185	1,417	19,440,447
加西市		200	3,032,660	1,239	18,318,430
丹波篠山市		212	3,140,340	1,001	14,258,776
養父市		84	832,069	619	7,066,000
丹波市		299	4,828,900	1,515	20,050,732
南あわじ市		349	5,249,800	1,869	23,522,490
朝来市		158	1,692,535	769	8,953,182
淡路市		203	2,778,650	1,421	16,377,982
宍粟市		318	3,774,050	1,291	13,141,205
加東市		171	3,445,400	964	14,858,018
たつの市		412	7,476,000	2,103	27,820,247
市部小計		22,028	378,039,267	119,919	1,591,851,401

地方別保証状況（2）

（単位：千円）

年度別 地方別	令和6年度保証承諾		令和6年度末保証債務残高	
	件数	金額	件数	金額
川辺郡 猪名川町	31	557,000	232	2,639,775
多可郡 多可町	102	1,457,000	496	6,318,111
加古郡 稲美町	204	3,480,150	950	13,633,816
播磨町	130	1,625,700	604	6,380,005
神崎郡 市川町	75	975,850	301	3,423,983
福崎町	120	1,579,270	505	6,190,988
神河町	63	595,440	260	2,464,122
揖保郡 太子町	193	2,839,200	857	9,943,407
赤穂郡 上郡町	35	855,950	233	3,366,936
佐用郡 佐用町	71	998,950	368	4,096,185
美方郡 香美町	64	777,470	432	4,028,794
新温泉町	75	930,978	391	3,894,202
郡部小計	1,163	16,672,958	5,629	66,380,323
合計	23,191	394,712,225	125,548	1,658,231,724

2. 収 支 計 算 書

令和6年4月 1日から
令和7年3月31日まで

(単位：円)

支 出		収 入	
科 目	金 額	科 目	金 額
経常支出		経常収入	
業 務 費	3,551,736,655	保 証 料	17,031,577,566
役 職 員 給 与	1,383,745,213	預 け 金 利 息	238,544,123
退職給与引当金繰入	171,624,351	有価証券利息・配当金	1,431,302,284
その 他 人 件 費	514,709,811	調 査 料	0
旅 費	8,630,293	延 滞 保 証 料	0
事 務 費	649,372,648	損 害 金	175,029,999
賃 借 料	57,481,198	事 務 補 助 金	48,985,999
動産・不動産償却	210,336,475	責 任 共 有 負 担 金	1,946,848,000
信用調査費	13,445,912	雑 収 入	154,219,663
債権管理費	465,364,060		
指導普及費	41,195,854		
負 担 金	35,830,840		
借入金利息	0		
信用保険料	7,568,467,563		
責任共有負担金納付金	630,528,336		
雑 支 出	71		
合 計	11,750,732,625	合 計	21,026,507,634
経常収支差額	9,275,775,009		
経常外支出		経常外収入	
求 償 権 償 却	23,761,635,105	償却求償権回収金	834,458,542
譲受債権償却	0	責任準備金戻入	11,711,270,914
雑勘定償却	70,523,202	求償権償却準備金戻入	1,210,772,080
有価証券評価損	0	求償権補填金戻入	21,311,756,308
有価証券売却損	0	保 険 金	19,599,870,558
退 職 金	3,490,000	損失補償補填金	1,711,885,750
責任準備金繰入	11,622,520,242	有価証券評価益	0
求償権償却準備金繰入	1,397,602,647	有価証券売却益	0
その 他 支 出	6,632,439	補 助 金	0
		そ の 他 収 入	18,061,230
合 計	36,862,403,635	合 計	35,086,319,074
経常外収支差額	-1,776,084,561		
		制度改革促進基金取崩額	0
		収支差額変動準備金取崩額	0
当期収支差額	7,499,690,448		
収支差額変動準備金繰入額	2,499,897,000		
基本財産繰入額	4,999,793,448		

3. 貸借対照表

(令和7年3月31日現在)

(単位：円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
現金	788,016	基本財産	98,460,819,538
（現金）	788,016	（基金）	19,459,578,000
（小切手）	0	（基金準備金）	79,001,241,538
預け金	50,869,860,057	制度改革促進基金	0
（当座預金）	448,167,971	収支差額変動準備金	49,230,409,406
（普通預金）	3,444,631,922	その他有価証券評価差額金	-297,900,000
（通知預金）	0	責任準備金	11,622,520,242
（定期預金）	46,950,000,000	求償権償却準備金	1,397,602,647
（郵便貯金）	27,060,164	退職給与引当金	2,296,760,899
金銭信託	0	損失補償金	4,558,345,587
有価証券	151,920,935,662	保証債務	1,658,231,723,800
（国債）	0	求償権補填金	0
（地方債）	33,185,381,466	（保険金）	0
（社債）	118,548,615,347	（損失補償補填金）	0
（株式）	21,000,000	借入金	0
（受益証券）	0	（長期借入金）	0
（新株予約権）	0	（うち日本政策金融公庫分）	0
（ファンド出資）	165,938,849	（短期借入金）	0
（譲渡性預金）	0	（うち日本政策金融公庫分）	0
（その他）	0	（収支差額変動準備金造成資金）	0
動産・不動産	1,804,110,548	基金補助金	0
（事業用不動産）	1,504,829,804	雑勘定	51,567,070,735
（事業用動産）	299,280,744	（仮受金）	272,505,866
（所有動産・不動産）	0	（保険納付金）	308,357,631
（建設仮勘定）	0	（損失補償納付金）	62,556,787
損失補償金見返	4,558,345,587	（未経過保証料）	50,874,272,470
保証債務見返	1,658,231,723,800	（未払保険料）	4,638,034
求償権	5,880,056,865	（未払費用）	44,739,947
譲受債権	0	（有価証券未払金）	0
雑勘定	3,801,532,319		
（仮払金）	7,046,506		
（保証金）	7,100,000		
（厚生基金）	128,487,270		
（連合会勘定）	1,280,819		
（未収利息）	321,897,650		
（有価証券未収入金）	0		
（未経過保険料）	3,335,720,074		
合計	1,877,067,352,854	合計	1,877,067,352,854

4. 財 産 目 録

(令和7年3月31日現在)

(単位：円)

資 産		負 債	
科 目	金 額	科 目	金 額
現 金	788,016	その他有価証券評価差額金	-297,900,000
預 け 金	50,869,860,057	責 任 準 備 金	11,622,520,242
金 銭 信 託	0	求償権償却準備金	1,397,602,647
有 価 証 券	151,920,935,662	退職給与引当金	2,296,760,899
動 産 ・ 不 動 産	1,804,110,548	損 失 補 償 金	4,558,345,587
損失補償金見返	4,558,345,587	保 証 債 務	1,658,231,723,800
保証債務見返	1,658,231,723,800	求 償 権 補 填 金	0
求 償 権	5,880,056,865	借 入 金	0
譲 受 債 権	0	雑 勘 定	51,567,070,735
雑 勘 定	3,801,532,319		
合 計	1,877,067,352,854	合 計	1,729,376,123,910
		正 味 財 産	147,691,228,944

兵庫県信用保証協会役員

(令和7年3月31日現在)

理事長	遠藤英二
専務理事	岡誠
常務理事	三村光秀
常勤理事	小松誠
常勤理事	井上能秀
理事	原田剛治
理事	大畑公平
理事	大前晋
理事	大吉田淳史
理事	庵途典章
理事	結城元紀
理事	阿曾延晃
理事	武市寿一
理事	作田誠司
理事	土肥貴弘
理事	楠山泰司
理事	谷口幸史
理事	幸田徹
理事	谷口賢行
常勤監事	椋野敦雄
監事	高永徹
監事	材井貴士

☆ 個々の金額は四捨五入し、各单位にしたものです。そのため、個々の金額の合計が合計欄の金額にならない場合があります。

☆ 構成比の数字は、小数点第2位又は第3位を四捨五入したものです。そのため、個々の構成比の合計が100%にならない場合があります。

